桂拍协字［2019］2号

广西拍卖行业协会关于报送2018年度广西先进
拍卖企业、优秀拍卖师申报材料的通知

各会员单位：
为了促进全区拍卖业可持续发展，进一步引导拍卖企业在社会经济发挥积极作用，协会决定继续在全区拍卖行业开展2018年度广西先进拍卖企业、广西优秀拍卖师评选表彰活动。现将有关上报申报材料事项通知如下：

一、广西先进拍卖企业、广西优秀拍卖师评选条件

广西先进拍卖企业、广西优秀拍卖师的评比条件、参评要求、参评方式、评分和奖励办法，按广西拍卖行业协会2005年8月10日下发的《关于印发〈广西先进拍卖企业评比条件、广西优秀拍卖师评比条件及实施方案〉的通知》（桂拍协字［2005］39号）执行。

二、广西先进拍卖企业、广西优秀拍卖师奖励名额和办法

（1）表彰先进拍卖企业的名额，按企业会员单位总数的15%确定，按总分高低顺序排列名次。

（2）表彰优秀拍卖师的名额，按拍卖师总人数的10%确定，按总分高低排列名次。

广西拍卖行业协会向获得表彰的广西先进拍卖企业和广西优秀拍卖师颁发荣誉证书、奖牌，并将表彰名单在《广西拍卖通讯》和广西拍卖协会官方网站向社会公告。

三、申报广西先进拍卖企业、广西优秀拍卖师工作要求

1、填写《2018年度广西先进拍卖企业推荐表》（附件5）和《2018年度广西优秀拍卖师推荐表》（附件6）。要求各申报企业在主要事迹栏目中按照评比条件的内容在推荐表上逐项填写先进事迹和主要数据，字数在2000字左右。

2、填写《2018年度广西先进拍卖企业评分标准表》（附件2）和《2018年度广西优秀拍卖师评分标准表》（附件4）。要求根据各项目的评分标准，填写申报企业和个人的自评分和总分。

3、各申报企业要根据评分标准表审核资料栏目的要求，提交各个项目相应的审核材料复印件，并按项目的顺序与推荐表、评分表分别装订成册。

4、申报材料统一使用4号仿宋字，A4纸电脑打印。(含另附的审核材料)

5、申报广西先进拍卖企业的会员单位，2018年度经营业绩必须达到3,000万（含）以上才具备申报资格。

6、申报广西优秀拍卖师必须具有2年（含）以上执业资格，2018年度拍卖业绩达到1,000万元（含）以上才具备申报资格。
四、申报广西先进拍卖企业、广西优秀拍卖师工作程序：

1、申报广西先进拍卖企业的材料由本企业以书面形式报送协会秘书处。

2、申报广西优秀拍卖师的材料由所在执业拍卖企业推荐，以书面形式报送协会秘书处。
3、协会秘书处根据各企业报送的申报材料进行初评打分后交评委审核，最终确定表彰名额。
4、以上申报书面材料请于2月28日前以快递寄方式至广西拍卖行业协会秘书处（地址：南宁市青秀区教育路22号金凤凰·南湖御景御景阁1702号，邮编：530022。联系人：凌毅；联系电话：13607718853）。
附件：1、广西先进拍卖企业评比条件
2、2018年度广西先进拍卖企业评分标准表
3、广西优秀拍卖师评比条件
4、2018年度广西优秀拍卖师评分标准表
5、2018年度广西先进拍卖企业推荐表

6、2018年度广西优秀拍卖师推荐表

广西拍卖行业协会

二○一九年一月七日

抄报：自治区商务厅
抄送：本会会长、副会长

附件1：

广西先进拍卖企业评比条件

1、依法设立的拍卖企业。

2、严格遵守《拍卖法》、《拍卖管理办法》及相关法律、法规和国家有关拍卖业的政策规定，遵守业务主管部门、协会的有关规定，依法经营，规范运作，无违规行为，无恶意竞争事件发生。
3、有与从事拍卖业务相适应的拍卖师，能严格拍卖师管理，拍卖师无违规行为。拍卖师有违规行为，其企业不得申报。

4、企业经营业绩显著，取得较好的经济效益和社会效益。

5、依法纳税。

6、企业管理水平较高，内部管理规范，建立健全各项规章制度。

7、企业信息化水平较高，已配置计算机，有会计电算化和计算机管理档案。

8、拍卖活动档案材料齐全，有经营季报、年报和会计报表，报表无弄虚作假。

9、及时、准确报送企业经营统计报表。

10、企业80%以上的从业人员经过从业培训，并取得资格证书。

11、通讯员踊跃向《广西拍卖通讯》投稿。

12、有较高的信誉度，获得区、市级以及中拍协、区拍协奖励或荣誉称号（包括银行信用等级、工商部门“重合同守信用”单位、中拍协资质证书、区拍协先进企业奖励证书等）。

13、有较强的社会责任感。热心社会公益事业，积极参加济困扶贫、捐资助学，赈灾义捐献爱心活动。

附件2：

2018年度广西先进拍卖企业评分标准表

	序号
	项　目
	内　　　　容
	标准分
	企业

自评分
	审核资料

	一
	依法经营规范运作
	遵守《拍卖法》、《拍卖管理办法》及相关法律、法规和国家有关拍卖业的政策规定，遵守业务主管部门、协会的有关规定，依法经营，规范运作，无违规行为，无恶意竞争事件发生。
	10

	企业申报推荐表

	二
	拍卖师
	有与从事拍卖业务相适应的拍卖师，能严格管理拍卖师，拍卖师无违规行为。拍卖师有违规行为的，其企业不得申报。有拍卖师：
	1人
	4

	国家注册拍卖师执业资格证书复印件

	2人
	5

	3人（含）以上
	6

	三
	经营业绩
	经营业绩显著，年拍卖成交额：
	3000万元至6000万元
	12

	2018年度协会发布的企业经营统计年报表复印件

	6000万元（含）至8000万元
	14

	8000万元（含）至1亿元
	17

	1亿元（含）至2亿元
	20

	2亿元（含）至以上
	22

	四
	管理水平管理制度
	企业管理水平较高，内部管理制度规范，建立健全各项规章制度。
	10

	公司拍卖工作流程、业务规则及主要的规章制度复印件

	五
	信息化

水平
	信息化水平较高，已配置计算机，有会计电算化和计算机管理档案。
	6

	企业申报推荐表

	六
	档案材料
	拍卖活动档案材料齐全，有经营季报、年报和会计报表，报表无弄虚作假。
	10

	企业申报推荐表

	七
	统计报表
	及时、准确报送企业经营统计季报表、年报表（按时报齐季报、年报表满分，迟报或漏报1次减3分）
	12

	2018年度企业经营统计

年报复印件

	八
	业务培训
	企业80%以上的从业人员经过从业培训，并取得资格证书。
	9

	从业人员资格证书

复印件

	九
	投稿情况
	通讯员踊跃向《广西拍卖通讯》投稿。
	投稿1－2篇
	3

	2018年度《广西拍卖通讯》稿件复印件

	投稿3－4篇
	4

	投稿5篇（含）以上
	5

	十
	企业信誉
	获得市级奖励或荣誉称号（包括银行信用等级、工商部门“重合同守信用”单位）。
	3

	2018年度获奖证明材料

复印件

	获得自治区级奖励或荣誉称号（包括银行信用等级、工商部门“重合同守信用”单位、中拍协资质证书、区拍协先进企业奖励证书等）。
	5

	十一
	社会责任
	热心社会公益事业，积极参加济困扶贫、捐资助学、赈灾义捐献爱心活动。
	5

	2018年度有关公益活动捐赠证明材料复印件

	合计

	100

附件3：

广西优秀拍卖师评比条件

1、拍卖师是指经全国统一考试合格，取得人事部、商务部联合用印的，由中国拍卖行业协会颁发的《中华人民共和国拍卖师执业资格证书》，并经注册登记的人员。

2、具备良好的执业行为和职业道德。严格执行《拍卖法》和《拍卖管理办法》等法律法规，遵守职业道德规范和行业管理的各项规定，遵循“三公一诚”原则，在主持拍卖活动时，必须客观、公正和规范，保持廉洁的工作作风；爱岗敬业，品行良好。

3、具有扎实的拍卖专业知识和较高的政策理论水平。

4、熟悉、掌握、运用《拍卖法》及其相关的各种法律、法规。

5、具有与拍卖相关的其他学科知识及商品知识，对拍卖标的具有相应的鉴定水平和评估能力。

6、具有比较丰富的拍卖实践经验，了解和掌握区内外拍卖动态。

7、认真贯彻中拍协《关于加强拍卖师监督管理的若干规定》和广西拍协《广西执业拍卖师管理办法》，没有违规行为。

8、具有两年（含）以上的执业经历（执业经历不够两年者，不能申报）。

9、主持过重要的拍卖会，拍卖业绩显著。

10、掌握熟练的拍卖主持技巧（包括着装规范、语言规范、行为规范、技巧规范等。）

11、在拍卖学术理论方面发表或撰写过论文和文章。

12、具有较强的社会责任感。热心社会公益事业，积极参加济困扶贫、捐资助学、赈灾义捐献爱心活动。

附件4：

2018年度广西优秀拍卖师评分标准表
	序号
	内　　　　容
	标准分
	企　业

自评分
	审核资料

	一
	具备良好的执业行为和职业道德。严格执行《拍卖法》和《拍卖法管理办法》，遵守职业道德规范和行业管理的各项规定，遵循“三公一诚”原则，在主持拍卖活动时，必须客观、公正和规范，着统一着装，佩戴统一标志，保持廉洁的工作作风，爱岗敬业，品行良好。
	14

	拍卖师申报推荐表

	二
	具有扎实的拍卖专业知识和较高的政策理论水平
	8

	三
	熟悉、掌握、运用《拍卖法》及相关的法律、法规。
	8

	四
	具有与拍卖相关的其他学科知识及商品知识，对拍卖标的具有鉴定水平和评估能力。
	8

	五
	具有较丰富的实践经验，了解、掌握区内外拍卖动态。
	6

	六
	认真贯彻中拍协《关于加强拍卖师监督管理的若干规定》和广西拍协《广西执业拍卖师管理办法》、《广西国家注册拍卖师流动管理办法》，没有违规行为。
	9

	七
	具有两年（含）以上的执业经历。执业经历不够两年者，不得申报。
	5

	拍卖师执业资格证书复印件

	八
	年主持拍卖会场次
	1-4场
	3

	2018年度拍卖成交确认书复印件和拍卖笔录复印件

	5场以上
	5

	九
	拍卖业绩显著，主持过重要的拍卖会，年拍卖成交额：
	3000万元至4000万元
	10

	4000万元至6000万元
	12

	6000万元（含）至8000万元
	14

	8000万元（含）至1亿元
	16

	1亿元（含）至以上
	18

	十
	掌握熟练的拍卖主持技巧（包括着装规范、语言规范、行为规范、技巧规范等）。
	一般熟练
	4

	拍卖师申报推荐表

	比较熟练
	6

	非常熟练
	8

	十一
	在拍卖学术理论方面发表或撰写过论文和文章。
	公开发表

论文、文章
	1篇
	4

	2018年度论文、文章复印件（公开发表的要附上刊物的目录或报纸的报名、版面复印件）

	2篇以上
	6

	未发表的

论文、文章
	1篇
	2

	2篇以上
	3

	十二
	具有较强的社会责任感。热心社会公益事业，积极参加济困扶贫，捐资助学、赈灾义捐献爱心活动。
	5

	2018年度有关公益活动证明材料复印件

	合　　　计
	100

附件5：

2018年度广西先进拍卖企业推荐表
	企业名称

                                  （盖章）2019年　月　日

	地　　址

	法定代表人

（负责人）

	联系电话

	拍卖经营批准

证书编码

	企业资质等级

	主　　要　　事　　迹

	协会和评委

意　　　见

	（盖章）

2019年　月　日

附件6：

2018年度广西优秀拍卖师推荐表
	推荐企业名称

	推荐拍卖师

姓　　　名

	性别

	拍 卖 师

证书编号

	主　　要　　事　　迹

	推荐企业意见

	（盖章）

2019年　月　日

	协会和评委

意　　　见

	（盖章）

2019年　月　日

PAGE
1